
Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA SERVIZI AL CITTADINO
N. Interno: 28 del  22-05-2023

DETERMINAZIONE N. 324 R.G. DEL 22-05-2023

 AREA SERVIZI AL CITTADINO

Oggetto: INTEGRAZIONE SPESA SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER 
AUMENTO ISTAT COSTO PASTO MENSA ANNO 2023 - DITTA 
EURORISTORAZIONE SRL

CODICE CIG: 894633090F

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino del Comune di 
San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 5707 dell’01.03.2023;

PREMESSO che:

 con provvedimento NRG 728 del 26.11.2021 si aggiudicava definitivamente la concessione del 
servizio di ristorazione alla ditta Euroristorazione srl, con sede legale in Torri di Quartesolo (VI) - 
via Savona n. 144 - C.F. e P.IVA: 01998810244, per il periodo 14.09.2021/30.06.2024;

 con determinazione NRG 317 del 16.05.2022 si era provveduto ad assumere al bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 sul capitolo 10930 relativo a “Spese per mense scolastiche” la 
spesa presunta per il triennio così suddivisa:

 anno 2022 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

 anno 2023 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

 anno 2024 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

ATTESO che, trattandosi di affidamento in concessione, la Ditta Euroristorazione riscuote 
direttamente dagli utenti le relative tariffe, come individuate dalla Giunta Comunale di San Pietro in 
Cariano, mentre a carico dell’Amministrazione rimane il costo dei pasti del personale scolastico in 
vigilanza durante il servizio mensa e l'onere relativo alle esenzioni/riduzioni delle tariffe a favore 
delle famiglie meno abbienti o aventi nel nucleo familiare un portatore di handicap;

EVIDENZIATO che le esenzioni/riduzioni delle tariffe per il costo a carico delle famiglie sono 
stabilite dalla Giunta Comunale annualmente e che quindi la spesa da sostenere di competenza 
del Comune varia a seconda delle stesse e dal numero degli aventi diritto il tutto commisurato in 
base al numero di pasti fruiti;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 17.11.2021 di approvazione delle 
tariffe per il servizio di ristorazione scolastica anno 2022 che conferma le medesime approvate in 
seguito all’affidamento in concessione del servizio di ristorazione di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 82 del 29.09.2021; 

SOTTOLINEATO che pure la spesa da sostenere per i pasti del personale di vigilanza varia 
annualmente a seconda dei giorni in cui è previsto il rientro pomeridiano, e di conseguenza l’uso 
del servizio di ristorazione scolastica, dal numero di personale addetto alla vigilanza per la 
presenza di disabili e a seconda del numero di classi che fruiscono del servizio;   

RAMMENTATO che il MIUR, ai sensi dell’art. 7, comma 41, del Decreto Legge 95/2012, convertito 
con modificazioni dalla legge 135/2012, definisce e assegna annualmente l’importo del contributo 
a titolo di rimborso riconosciuto agli enti locali a parziale ristoro delle spese da questi sostenute in 
relazione al servizio mensa per il personale scolastico dipendente dallo Stato sia docente che non 
docente (personale ATA) in servizio al momento della somministrazione del pasto con funzioni di 
vigilanza e assistenza, avente diritto alla mensa gratuita (art. 21 CCNL SCUOLA 2006-2009); 

CONSIDERATO che i criteri di definizione del contributo, ai sensi della normativa citata al punto 
precedente, stabiliscono un’assegnazione in proporzione al numero di classi che accedono al 
servizio di mensa scolastica, con riferimento all’anno scolastico che ha termine nell’anno 
finanziario di riferimento, e che quindi non tengono conto del numero effettivo di personale 
presente in servizio al momento della refezione avente diritto alla gratuità del pasto;

RICORDATO che il costo del pasto aggiudicato, al netto di IVA 4%, assommava ad €. 5,19, in via 
pandemica (applicato a seguito della pandemia da SARS COVID per la fruizione della mensa in 
doppio turno al fine di assicurare il distanziamento sociale), ed €. 4,58, in via ordinaria (nel caso di 
fruizione in un unico turno);

ATTESO che dall’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, a seguito della cessazione dello stato di 
emergenza pandemico e della modifica delle regole che imponevano il distanziamento sociale, la 
fruizione del servizio di ristorazione è tornata ad effettuarsi in via ordinaria con la conseguente 
applicazione del costo pasto pari ad € 4,76, comprensivo di IVA 4%, costo che a seguito 
dell’aggiornamento ISTAT, richiesto dalla ditta EURORISTORZIONE srl con nota prot. n. 26364 
del 07.09.2022 e previsto dall’art. 9 del CSA, è stato variato in € 4,82 a pasto al netto di IVA 4% 
per totali € 5,01 a pasto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 83 del 05.10.2022 con cui l’Amministrazione, a 
seguito dell’aumento ISTAT di cui sopra, aveva deliberato di confermare per l’anno 2022 le tariffe 
approvate con proprio provvedimento di G.C. n. 82 del 29.09.2021 e ratificate con deliberazione di 
G.C. n. 109 del 17.11.2021 stabilendo di porre a carico dell’Ente l’aumento del pasto di € 0,25 al 
lordo di IVA 4% relativo al servizio mensa scolastica fruito dai richiedenti per il periodo da 
settembre a dicembre 2022;
 
DATO ATTO, quindi, ai fini dell’esecuzione degli indirizzi determinati dall’Amministrazione per 
l’aumento ISTAT con propria determinazione NRG 805 dell’01.12.2022 si procedeva integrare la 
spesa per l’anno 2022 (da settembre a dicembre) riservata alla quota dei pasti degli alunni e degli 
insegnanti assumendo gli appositi impegni sul capitolo 10930 relativo a “Spese per mense 
scolastiche” suddiviso come sotto riportato: 

 con impegno n. 606/2022 € 7.000,00 per la quota a carico del Comune dovuta all’aumento 
ISTAT dovuto per i pasti degli alunni;

 con impegno n. 607/2022 € 600,00 per l’aumento ISTAT del costo dei pasti degli insegnanti;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale:

 n. 99 del 21.11.2022 con cui sono state confermate per l’anno 2023 le tariffe dei servizi 
comunali, tra cui quelle relative alla mensa scolastica, approvate con proprio provvedimenti n. 
82/2021 e n. 109/2021 sopra citati, da cui si evince l’invariabilità delle stesse; 

 n. 39 del 05.05.2023 con cui l’Amministrazione, a seguito di conferma delle tariffe di cui al 
precedente punto, ha inteso porre a carico del bilancio di previsione 2023-2025 la quota di 
aumento ISTAT relativa all’anno 2023 di cui alla nota di richiesta di Euroristorazione ns. prot. 
26364/2022 citata;

RAMMENTATO che il costo a pasto di € 4,82 (€ 5,01 ivato) è omnicomprensivo dell’aumento 
ISTAT di € 0,25 e che quindi non risultando possibile fatturarlo singolarmente sarà ricompreso 
nella quota agevolazioni e riduzioni e nel totale del costo pasti degli insegnanti a carico del 
Comune;

RITENUTO necessario, quindi, integrare la spesa di competenza dell’anno 2023 di presunti € 
15.000,00 assumendo idoneo impegno al capitolo 10930 del bilancio di previsione 2023-2025 che 
presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATO il codice identificativo gara (CIG) derivato n. 894633090F attribuito alla concessione 
del servizio di ristorazione scolastica sopra nominata e reputato che la quota integrativa dovuta 
agli aumenti ISTAT rientra nel quinto d’obbligo già valorizzato in sede di gara;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 34509765 richiesto il 
02.02.2023 con scadenza validità 02.06.2023, attestante la regolarità della posizione contributiva 
della ditta EURORISTORAZIONE srl nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

VISTA l’autodichiarazione relativa all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 
presentata dalla ditta sopra nominata e pervenuta al protocollo a mezzo posta elettronica 
certificata in data 31.01.2022 con il n. 2755;

DATO ATTO che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione 
Trasparente;

ATTESTATA, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte del responsabile 
del procedimento, sig.ra Arduini Caterina, e della sottoscritta Banterle rag. Emanuela quale 
firmataria del presente provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 50/2016 efficace fino al 30.06.2023;
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126

VISTE:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21.12.2022 ad oggetto: “DUP e bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. N. 
267/2000”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11.01.2023 con cui è stato approvato il PEG, 
Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 06.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di rammentare che: 
 con determinazione NRG 728 del 26.11.2021 si aggiudicava definitivamente la concessione 

del servizio di ristorazione alla ditta Euroristorazione srl, con sede legale in Torri di 
Quartesolo (VI) - via Savona n. 144 - C.F. e P.IVA: 01998810244, per il periodo 
14.09.2021/30.06.2024;

 con determinazione NRG 317 del 16.05.2022 si era provveduto ad assumere al bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 sul capitolo 10930 relativo a “Spese per mense 
scolastiche” la spesa presunta di € 120.000,00 per il triennio così suddivisa:

   anno 2022 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

   anno 2023 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

   anno 2024 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre) - € 10.000,00 per 
esenzioni/riduzioni ed € 30.000,00 per i pasti del personale in vigilanza;

3. di evidenziare che: 

 il costo del pasto aggiudicato, al netto di IVA 4%, consisteva in €  5,19, in via pandemica (da 
applicare durante la pandemia da SARS COVID per la fruizione della mensa in doppio turno 
al fine di assicurare il distanziamento sociale degli studenti), ed € 4,58, in via ordinaria (da 
applicare nel caso di fruizione in un unico turno);

 trattandosi di affidamento in concessione, la Ditta Euroristorazione riscuote direttamente 
dagli utenti le relative tariffe, come individuate annualmente dalla Giunta Comunale di San 
Pietro in Cariano, mentre a carico dell’Amministrazione rimane il costo dei pasti del 
personale scolastico in vigilanza durante il servizio mensa e l'onere relativo alle 
esenzioni/riduzioni delle tariffe a favore delle famiglie meno abbienti o aventi nel nucleo 
familiare un portatore di handicap;

 il MIUR, ai sensi dell’art. 7, comma 41, del Decreto Legge 95/2012, convertito con 
modificazioni dalla legge 135/2012, definisce e assegna annualmente l’importo del contributo 
a titolo di rimborso riconosciuto agli enti locali a parziale ristoro delle spese da questi 
sostenute in relazione alla mensa per il personale scolastico dipendente dallo Stato sia 
docente che non docente (personale ATA) in servizio al momento della somministrazione del 
pasto con funzioni di vigilanza e assistenza, avente diritto alla mensa gratuita (art. 21 CCNL 
SCUOLA 2006-2009);



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

4. di dare atto che dall’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, a seguito della cessazione dello stato 
di emergenza pandemico e della modifica delle regole che imponevano il distanziamento 
sociale, la fruizione del servizio di ristorazione è tornata ad effettuarsi in via ordinaria con la 
conseguente applicazione del costo pasto pari ad € 4,76, comprensivo di IVA 4%, costo che a 
seguito dell’aggiornamento ISTAT, richiesto dalla ditta EURORISTORZIONE srl con nota prot. 
n. 26364 del 07.09.2022 e come previsto dall’art. 9 del CSA, è stato variato in € 5,01 a pasto al 
lordo di IVA 4%;

5. di richiamare le deliberazioni di Giunta Comunale:

 n. 99 del 21.11.2022 con cui sono state confermate per l’anno 2023 le tariffe dei servizi 
comunali, tra cui quelle relative alla mensa scolastica, approvate con proprio provvedimenti 
n. 82/2021 e n. 109/2021 sopra citati, da cui si evince l’invariabilità delle stesse; 

 n. 39 del 05.05.2023 con cui l’Amministrazione, a seguito di conferma delle tariffe di cui al 
precedente punto, ha inteso porre a carico del bilancio di previsione 2023-2025 la quota di 
aumento ISTAT relativa all’anno 2023 di cui alla nota di richiesta di Euroristorazione ns. prot. 
26364/2022 sopra citata;

6. di dare atto, pure, che il costo a pasto fatturato dalla ditta di € 4,82 (€ 5,01 ivato) è 
omnicomprensivo dell’aumento ISTAT di € 0,24 (€ 0,25 ivato);

7. di reputare, quindi, necessario integrare la spesa per la ristorazione scolastica anno 2023 di 
totali € 15.000,00 riservando € 14.500,00 per l’aumento del costo pasto degli alunni ed € 500,00 
per quello degli insegnanti assumendo gli appositi impegni sul capitolo 10930 relativo a “Spese 
per mense scolastiche”;

8. di precisare che il codice identificativo gara (CIG) derivato n. 894633090F, attribuito alla 
concessione del servizio di ristorazione scolastica, ricomprende il quinto d’obbligo in cui va a 
confluire l’integrazione della spesa dovuta agli aumenti ISTAT;

9. di avere verificato che il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 
34509765 richiesto il 02.02.2023 con scadenza validità 02.06.2023, attesta la regolarità della 
posizione contributiva della ditta EURORISTORAZIONE srl nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate per un totale 
complessivo di € 15.000,00:

Esercizio 2023

Capitolo 10930 Descrizione Spesa per mense scolastiche

SIOPE CIG 894633090F no CUP no

Creditore Euroristorazione srl - sede legale in Torri di Quartesolo (VI) - via Savona n. 
144 - C.F. e P.IVA: 01998810244

Causale Integrazione spesa mensa scolatistica aumento ISTAT pasti alunni anno 
2023

Modalità finanz. Fondi propri dell’Ente

Impegno pren. Importo € 14.500,00 Scadenza 30 gg. data fattura



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Esercizio 2023

Capitolo 10930 Descrizione Spesa per mense scolastiche

SIOPE CIG 894633090F no CUP no

Creditore Euroristorazione srl - sede legale in Torri di Quartesolo (VI) - via Savona n. 
144 - C.F. e P.IVA: 01998810244

Causale Integrazione spesa mensa scolastica per aumento ISTAT costo pasti 
personale scolastico in vigilanza scolastica anno 2023

Modalità finanz. Fondi propri dell’Ente

Impegno pren. Importo € 500,00 Scadenza 30 gg. data fattura

11. di imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 10930            €   15.000,00  

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8, art. 183 del D. lgs n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL – il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 
2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Integrazione spesa per aumento ISTAT del costo 
pasto mensa scolastica studenti anno 2023

31.01.2024 €    14.500,00

Integrazione spesa per aumento ISTAT del costo 
pasto mensa scolastica docenti e personale in 
vigilanza anno 2023

31.01.2024 €         500,00    

13. di determinare che trattasi di attività istituzionale dell’Ente e che la somma di € 15.000,00 è 
soggetta a split payment ma non a reverse charge;

14. di dare atto che quanto dovuto alla ditta Euroristorazione srl è da versarsi a mezzo bonifico 
bancario sul conto corrente intestato alla stessa, le cui coordinate sono agli atti dell’ufficio 
Istruzione, a fronte di presentazione di apposita fattura elettronica recante sia il codice univoco 
WTRQID (codice univoco ufficio Area Servizi al Cittadino) che il codice CIG sopra richiamato; 

15. di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte del responsabile 
del procedimento, sig.ra Arduini Caterina, e della sottoscritta Banterle rag. Emanuela quale 
firmataria del presente provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 
190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

16. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

17. di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per l’espletamento di quanto di 
competenza;

18. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque oggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso, 
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale 
amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente 
legislazione



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 324 del 22-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 324  R.G. del  22-05-2023

Oggetto: INTEGRAZIONE SPESA SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER AUMENTO 
ISTAT COSTO PASTO MENSA ANNO 2023 - DITTA EURORISTORAZIONE SRL

Preliminare di determinazione n. 29  del  22-05-2023 - AREA SERVIZI AL CITTADINO
Responsabile del Procedimento: Arduini  Caterina

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


